ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Ἡμεῖς τὴν πεπλασμένην ἔνωσιν οὐτε ἐθελήσαμεν ποτε οὐτε μὴν ἐθελήσομεν, ἐπεὶ πᾶν τὸ πεπλασμένον συνεζευγμένην ἔχει τὴν πλάνην· αἱ δὲ συστάσεις καὶ μαρτυρίαι τῶν ἱερῶν καὶ θεῶν Πατέρων αἱ (6) ἐταῦθα γεγραμμένα καὶ ἐν ἄλλαις πραγματεῖαις περὶ ταύτης τῆς ἐνώσεως ἐκτεθειμένα πρὸς τὰ ὑπ' αὐτοῦ (7) εἰρημένα καὶ τῶν ὁμοίως ἐχόντων αὐτοῖς

(1) Vide Mansi Concil. t. VII, p. 455. Eiusdem textum affert Gregorius ad imp. Trapez. col. 239.

(2) Marc. f. 231 b, τῆς.

(3) Οὗν habet Mon. 256, f. 127 a.; omitt. Mon. 27, f. 142 b.

(a) Hoc quoque loco Gregorius ad alia sua scripta provocat; hisque verbis inter alia Allatius contra

«Attamen omnino addidistis.» *Orthod.* : « Ea quæ tunc non in quæstionem venerant, ea nunc Patres pie explanaverunt. » Quid igitur dicit de his dictis? An ignoravit divus Maximus definitiones, ut exinde magis refutaret eum qui non bene loquebatur? Nullo modo. Novit enim et ipse prædicationem sacrosanctæ quartæ synodi, quemadmodum continetur in acclamatione ad imperatorem, quæ ita sancit : « Si quis autem censet hucusque consistendum illis esse, qui fidem pro facultate defendere cupiunt, maxime quidem hoc præceptum hæreticis promulgare debet; illos ab iniqua impugnatione removens, non avertens a protectione pastores. Omnis enim lex improbis hominibus delicta prohibet, non iudicibus admittit potestatem. Alias autem doceantur, nunc quoque licere, ut ambiguitate exorta Patrum interpretationibus nostram adjungamus confessionem, tanquam qui in nullo discordem intelligentiæ eorum deferimus sententiam. » Nos in tantum cognovimus ex Patribus præceptum. Et sic nos sentimus sequentes dicta sanctorum, nihil præter ea quæ nobis tradita sunt facientes (ea enim quæ in tota confessione pro defensione allata sunt declarant, omne quod dicimus, non ex nostra esse sententia, sed ex doctrina theologorum ac sanctorum Patrum), nihil aliud quidpiam sentire volentes,

Christi a Spiritu divino perfectam initiationem

C

EPHES. (CAP. XX).

Egone itaque hisce omnibus spreto sequar eos, qui sub prætextu conflictæ pacis unionem præcipiunt, eos qui sacrosanctum symbolum adulterant et Filium secundam sancti Spiritus causam inducunt? Nam reliquas absurditates in præsentia prætermitto. Quarum vel una sufficiens foret ad nos ab ipsis prorsus separandos. Ne id unquam patiar, o bone Paraclete, neque adeo a memetipso et a decentibus cogitationibus unquam decidam, verum firmiter inhærens tuæ doctrinæ atque beatis viris a te inspiratis apponar ad patres meos, si non quid aliud abhinc deferens, certe tamen pietatem.

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Nos conflictam unionem neque desideravimus aliquando neque unquam desiderabimus, cum omne conflictum conjunctum habeat errorem. Sed documenta ac testimonia sanctorum et divinorum Patrum, quæ tum hic consignata, tum in aliis lucubrationibus de hac unionem (a) exposita fuerunt ad ea quæ ab ipso dicta sunt et quæ his similiter

(4) Ἱερόν καὶ οὐκ. Mon. 256.

(5) Ita Mon. 256; Mon. 27 habet κτεθλεῖσθαι.

(6) Al. omitt. Allat., qui hæc adducit c. Creyght. p. 145.

(7) Allat. l. c., αὐτῶν.

Creyghton., p. 145 et 146, utitur ad probandum eundem plurimum librorum fuisse auctorem.

se habent, aperte declarant, nos nihil confictum A perogisse neque spurium quidquam introduxisse in sacrum Symbolum, quemadmodum olim illi qui vocem *eiusdem substantiæ* cum voce *similis substantiæ* commutarunt. Neque secundam causam sancti Spiritus dicimus Filium, ut ipse putat; sic enim et duos deos crederemus, sicut ipse somniatur. Attamen et de his sufficiens supra datum est responsum. Quod autem spectat ad reliquas absurditates, quas silentio præterit, si quidem de beatitudine ac fruitione sanctorum loquitur, quam maxime ipse sibi repugnat in ea oratione, quam in sanctum Eliam edidit. Ait enim: « Ego vero, quod nunc licet ipsi, sicut et animabus sanctorum, ubicunque vult, secundum tempus commorari, dum in propriis templis libenter mansionem facit et iis qui ope singulis vicibus indigent, advenit, et necessarium et verum esse censeo; non vero propterea eum cælos derelinquere dixerim ac lumen ibi resplendens et cum angelis assistentiam coram summo Domino; sic enim minus quam cæteri sancti haberet is, qui super omnes fere est, si quidem ideo, quia carne indutus est (a), a communione cum ipsis et a contemplatione Dei ad faciem separatus esset, qua eximio modo per omnem vitam fruebatur. » Per hoc igitur clarum est confiteri et ipsum, sanctos beatitudine perfrui (b), nisi forte aliud quidpiam censeat beatitudinem a contemplatione Dei ad faciem. De Dei autem in præsentī vita ad faciem contemplatione silere præstat (c). Quod deinde ad azyra pertinet, Eusebius, Eutychius Constantinopolitanus, Epiphanius Cypri, Joannes Chrysostomus, et alii sanctorum defensionem dabunt (d). De primatu vero Romani pontificis sufficiens erat ex synodo octava, cui ipse testimonium perhibet, ad plenam persuasionem essendam eum stabilire. Sed et Theodorus Studita et sanctorum synodorum Acta perspicue eum confirmant. Atque quamlibet ex his quæstionem propria lucubratione tractavimus, ut cognoscentes, hæc eum exprobrare Latinis. Quando igitur et alia cognoveri-